COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO Nº______ DE 2024.

(Do Sr. Jorge Solla)

Requer  o  aditamento  do
Requerimento  132/2024  para  a
inclusão de convidados na audiência
pública para debater a regulação de
preços  de  medicamentos  no  Brasil
pela  CMED  e  oportunidades  de
aperfeiçoamento  da  legislação  nos
termos  propostos  pelo  PL  nº
1.732/2024.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento nos arts. 24, III;
255 e 256, §1° do Regimento Interno da Câmara dos Deputados e ouvido o
plenário desta Comissão, o Aditamento do Requerimento n° 132/2024, para
participação na audiência pública proposta para debater a regulação de preços
de medicamentos no Brasil pela CMED e oportunidades de aperfeiçoamento da
legislação  nos  termos  propostos  pelo  PL  nº  1.732/2024.  Assim,  solicito  a
inclusão dos/as seguintes convidados/as:

 Lucas  Andrietta  –  Coordenador  do  programa de  saúde  do
Instituto de Defesa de Consumidores – Idec;

 Julia  Paranhos  –  Professora  da  UFRJ,  coordenadora  do
Grupo de Economia da Inovação/UFRJ;

 Susana Van der Ploeg – Coordenadora Executiva do Grupo
de Trabalho em Propriedade Intelectual  da  Rede Brasileira
para a Integração dos Povos (GPTI/REBRIP).

*C
D2

41
26

43
14

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jorge Solla
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241264314800

RE
Q

 n
.1

55
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

05
/2

02
4

11
:3

0:
55

.1
00

 -
CS

AU
DE

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem como objetivo incluir a participação
de representantes do Instituto de Defesa de Consumidores (Idec), do Grupo de
Economia  da Inovação da  UFRJ e  do  Grupo de  Trabalho em Propriedade
intelectual  da Rede Brasileira para a Integração dos Povos (GPTI/REBRIP),
que  são  entidades  que  poderão  contribuir  imensamente  para  a  audiência
proposta  por  meio  do  Requerimento  132/2024  –  CSAÚDE,  que  requer  a
realização  de  audiência  pública  para  debater  a  regulação  de  preços  de
medicamentos no Brasil  pela CMED e colaborar para o aperfeiçoamento da
legislação nos termos propostos pelo PL nº 1.732/2024.

Ante o exposto, conto com o apoio dos/as nobres pares para a
aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, 22 de maio de 2024.

*C
D2

41
26

43
14

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jorge Solla
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241264314800

RE
Q

 n
.1

55
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

05
/2

02
4

11
:3

0:
55

.1
00

 -
CS

AU
DE

	COMISSÃO DE SAÚDE